Administração Pública, bem como nas orientações da Secretaria 
do Tesouro Nacional e na Portaria CNMP-SG nº 271/2017 e 
demais instrumentos legais que regem a gestão patrimonial na 
Administração Pública.

Principais investimentos de capital (infraestrutura 
e equipamentos)

Houve um total de R$ 1.735.223,42 (um milhão, setecentos e trinta 
e cinco mil duzentos e vinte e três reais e quarenta e dois centavos) 
de entradas no ano de 2018, sendo:

Figura 22. Distribuição de investimentos.

Desfazimento de ativos

As baixas executadas em 2018 foram de R$ 1.141,00:

Extravio R$ 491,00

Troca de bem na garantia R$ 650,00

Encontra-se em curso, com conclusão prevista para 2019, processos 
de desfazimento de bens em um montante de R$ 1.781.900,25 (um 
milhão, setecentos e oitenta e um mil e novecentos reais e vinte e 
cinco centavos).

Locações de imóveis e equipamentos

Em 2018, gastou-se um montante de R$ 7.176.000,00 com a locação 
de imóvel comercial situado na SAFS Quadra 2, Lote 3, em Brasília-
DF, com 11.748,54 m², cujo valor mensal é de R$ 598.000,00.